Quid qui, ne grauidis procumbat culmus aristis,
Luxuriem segetum tenera depascit in herba:
Cum primum sulcos aquant sata? quique paludis
Collectum humorem bibula deducti arena?
Presentim incertis si mensibus annis abundans
Exit: & obduelo late tenet omnia limo:
Vnde canæ tepido sudant humore lacuna. *D*

Quid qui, ne grauidis procumbat culmus aristis? Grauidas aristas periphraستیا pro spinis posuit. Dicimus autem & hic spicus, & hoc spicum. Cicero in Arato, *Spicum illustre ferens insigni corpore virgo.* Sed scire debemus in visu esse à masculo non vtrunque numerum: à neutro vero ratio, & tantum singularem inueniri, nam plurali nusquam lectum est. Et quid id est, quid dicam quantum iuvat arna. *Culmus.* Iunctio spicarum. *Luxuriem segetum.* Bene luxuriem, vt ostendat rem superfluam, & nocitaram nisi amputetur, officere, & bene luxuriem pascit non segetem. Sane luxuriem iuxta antiquos multi dictum putant, cum luxuria dicatur. *Cum primum sulcos aquant sata.* Seminata hoc est, cum adhuc herbae sunt teneræ, id est cum cooperiunt sulcos herbae, hoc est antequam cogantur in culmos, & per ista tempus ostendit. Sane hoc hemisylchium Vergilius vnum de iniunctis est. *Quaque paludis.* Et hic iuvat arua, subaudiendum. *Deduci, Siccatur, detrahit.* Sic paulo post, Riuos deducere nulla Religio vetuit. Id est siccatur. *Bibula arena.* Quia omnis arena bibula est. *Incertis mensibus.* In opportunitis: incerti autem menses sunt veris & autumnis, nam & hyemis certum est: & frigus, & ariatis certus est calor: quidam incertos measles pro quibuscumque qui adferant variam tempestatem recipiunt. *Exit.* Exire propriè dicuntur flumina cum abundant extra ripas, & cum spumens annis Exit. Veris vero & autumni nunc frigus, nunc calor est. *Obduelo late tenet omnia limo.* Superlito, superfuso. *Late.* Valde ac multum, id est per plurimum spatium. *Tenes occupat, & operit.* Vnde, Ex quo vel ob quam rem. *Tepido humore.* Sancti, noxio, inutili, vel hoc est incertis mensibus; videtur enim de aestate dicere tepido humore. *Lacuna autem sunt fossæ in quibus collecta aqua stare consuevit, id est quasi lacus minores.* *E*

Nec tamen (hec cum sint hominibusque bovinisque labores
Versando terram experti) nihil improbus anser,
Strymoniaeque grines, & amaris intyba fibris
Officiunt: aut umbra nocet. Pater ipse colendi; *F*

G E O R G . I

73

- A *Haud facilem esse viam voluit: primus quo per artem
Mouit agros curis acuens mortalia corda:
Nec torpere graui passus suare regna veterno.*

B *Nec tamen hac cum sint hominumque bovinique labores. Ordo est, Nec tamen nihil improbus anser, Strymoniæque grues & amaris intiba fibris officiunt, aut umbra nocet, Et hoc dicit, Licit hæc omnia quæ dixi, arando sint experti & hominum & bovin labores: tamen sunt adhuc aliqua quæ obfunt, nisi prouideris, ut aues absint, aut umbra arborum. Improbus anser. Insatiabilis, nulli probandus. Et dicit anseres agrestes, Strymoniæque grues. Thracia, à fluvio vel lacu Strymoniæ, qui sunt circa Amphilopolim civitatem: Et amaris intiba fibris. Donatus dicit, malè quidam intybam auem quandam amari iecoris accipiunt, nam intyba dicit cicorea, quarum radices multæ & tenues ambiant segetes & necant. Fibris autem abusivæ ait, quod radices intyborum hac atque illac decurrant, ut fibrae per iecur, id est venæ quædam ac nerui. Alij fibrae propriæ dicunt rei cuiusque extremitates, sicut Cicero in Gabinum, Fibra cincinorum madentes: Et in Tusculanis Non solum ramos amputare misericiarum sed omnes radicum fibras euellere. Vnde & iocineris extremitæ partes fibrae à nonnullis appellatur. Bene ergo Vergilius intiborum vel radicum vel feliorum extremitates fibras dixit. Alij herbas adserunt, ut Nigidius commentatio grammatical 90. Sed antea fibra dicta est, ut nunc etiam rusticci dicunt. Poteat ergo hic fibris pro herbis accipi, quando pista intybus herbae species est. Amaris, nocentibus. Ut, Hostis amare. Aut umbra nocet. Ut nocent & frugibus umbra. Viam. Rationem 14. Mouit agros curis acuens mortalia corda. Dicturus est Iouem fecisse multæ, quæ possunt in vituperationem venire: & ea hoc colore definit, quod dicat voluisse eum in genium mortalibus ex necessitate praestare, nec torperent otio, quod ex rerum abundantia procreatur. Et mouit agros, tanquam ipse colat agros, ut ille collitteras, vel mouit, id est iussit colti, ut est terram vertere, curis vero sollicitudinibus. Acuens. Exercens. Veterno, Primitia, otio, quia plerunque otiosos solet hic morbus incessere, Plautus in Addicto, Opus facere nimio quam dormire manuolo, Veternum mequ. Veternus autem dicitur morbus intercuti idrops, qui homines efficit pigros, & dicimus hic Intercus, huius Intercutis.*

C *Ante Iouem nulli subigebant arua coloni:
Nec signare quidem aut partiri limite campum
Fas erat: in medium querebant: ipsaque tellus
Omnia liberius, nullo poscente, ferebat.
Ille malum virus serpentibus addidit atris,
Prædarique lupos iussit, pontumque moneri:
Mellaque decussit folius ignemque remouit:
Et passim rinius currentia vina repressit:
Ut varias usus meditando extunderet artes
Paulatim, & sulcis frumenti quereret herbam,
Et silicis venis astrussum excuderet ignem.*

D *Ante Iouem. Ante regnum Iouis. Nulli Vetus te pro non significat, Terentius in Hecyra, 53 non querit nullus dixeris ut ipse alibi, Nulla Venus non ulli animum flexere H. Tali est & nil mea carmina curas, pro non curas. Subigebant, domabant, mollibant, ac per hoc colebant. Limite termino, vel limes agro positus. Nec signare quidem, signare, notare, propere quod cum agri coloni dividerebantur, postea ducebantur ab Oriente ad Occidentem, quæ cardo nuncupatur, & alia de Septentrione ad Meridiem, qui decimanus limes vocabatur; & alijs minores erant in obliquum discreti, qui linearis appellabantur, & agros per centurias siue periugera diuisos coercebant. Ipsa tellus. Ipsa, ultro, sponte sua, ut ipsæ lacte domum. Aut pariri. Dividere & designare. Fas. Id est, lex. In medium querebant. In commune, id est, in publico, ut ipse alibi, consulite in medium. Omnia liberius, quia supra ait, Atque imperat aruis. Alij liberius pro liberalius accipiunt, Bene, tunc enim liberè cuncta sponte ferebat: nunc autem imperante alio per laborem culturæ feriuntur. Ille Iupiter scilicet adeptus imperium. Malum virus, Bene ad discretionem epitheton addidit. Nam virus & bonum & malum est, sicut venenum: nam idem est. Venit autem a Graeco: nam illi *cœpisse* in medium habent, id est bonum & malum. Sanè virus, hodie tres tantum habet casus: hoc virus, hoc virus, & virus. Antiqui, huius viri dicebant. Lucretius, Terti primordia viri. Non nunquam pro foetore ponitur virus, ut apud Lucilium. An sevis herbilis virus. Addidit aut abundat, aut addidit, quia habebant ante non nihil veneni. Atris modo noxiis, id est ad tenebras & mortem mittentibus. Prædarique lupos iussit, utrum ut ipsi prædas sa-*

F

ciant, an ut ipsi capiantur? Pontumque moueri. vētis scilicet. Cicero, *Mare mouetur ventis, ne putescat.* Mellaque decussit foliis, quia est opinio fluxisse arboribus mella. Ignēmque remouit. Non penitus fustulit, non extinxit, sed occuluit. Vnde est, Quārit pars semina flaminæ Abstrusa, in venis siliicis. Vt varias usus, usus i nīḡe, vt cum opus rebus esset, excoigitarentur artes per quas inuenientur Meditando ab agente est, id est dum meditatur. *Eximideret, Studiosē reperire & coleret.* Paulatim. Epitheton artium est *Pasim Abundanter ubique. Rini. Fluminibus. Frumenti herbam.* Periphrasis legetis, vt nec graminis attigit herbam. *Quereret, id est ipse usus, & quereret, quasi adhuc quod non esset, id est quasi intus in fulcis quereret. Vt silicis venis. Propriè dicitum, Quadrigarius quarto, Iner venas faxi, abstrusum, latenter & quasi diuinitus absconditum: Et hoc est quod dixit, ignēmque remouit. Sanè absconditum dicitur non absconsu[m]o, quia conditum facit, non consum.*

*Tunc alnos primum fluuij sensere cauatas:
Nauta tum stellis numeros & nomina fecit:
Pletadas, Hyadas: clarāmque Lycaonis Arcton.
Tum laqueis captare feras, & fallere visco
Inuentum, & magnos canibus circundare saltus.
Atque alius latum funda iam verberat amnum
Alta petens: pelagosque alius trahit humida lina.
Tum ferrī rigor, atque arguta lamina ferre:
Nam primi cuneis scindebant fissile lignum.
Tum varia venere artes labor omnia vincit
Improbis: & duris vrgens in rebus egestas.*

*Alnos arboris species & per hoc lynxes fluuiales ostendit. Fluuij: id est qui in fluuiis nauigant. Sensere cauatas. Hoc est quod ait paulatim *Nauita Pro nauta: sicut Mauors pro Mars. Numeros & nomina fecit.* Numeros aut currendi modos, id est ortus & occasus: quod si est, quasi rem philosophorum prætermisit nam tantum de nominibus dicit, vt pleiadas, hyadas. Aut certè vera ait numeros: nam Hipparchus scriptis de signis: & commemorauit etiam, vnumquodque signum quo claras, quo secundæ lucis, quo obscuras stellas habeat, secundum quod bene commemoratis signis, quasi notum, stellarum numerum prætermisit. Aut numeros quia Septentrionem dicimus: Numina fecit verò notamina, Plautus in Menechmis, *Inuentus fecit nomen peniculo mihi.* Et in eo quod dicit nautam stellis numeros & nomina fecisse: significat ne cessitate quærendarum rerum, quæ ante sponte sua cunctis proueniebant, homines nauigandi peritiam & studium reperiisse: & ex eo quod sequitur, id quod præcedit ostendit. Nauigandi quippe peritiam sequitur studium motus, & rationes syderum cognoscendi, propter temperatatem maris, & ventorum motus. *Pleiadas.* Signum est ante genua Tauri, quod Græci ορο dicunt id est * petimen. Quidam autem non omnium boum ορο, sed eorum tantum qui sunt ita vt Cypri gibberes, sicut Aristoteles quoque refert, sed & gibber ipsum ορο nominat, sed Pleiades ortu suo primæ navigationis tempus ostendunt. Vnde Græcæ Pleiades dicuntur οντος ειδη: latine Vergiliæ, à verni temporis significatione, quo oriuntur: vel quod Pliones & Atlantis filiæ sint. Sunt autem septem Trygete, Arcyone, Celænis, Sterope, Merope, Electra, quæ excisum filium dolens lucere desit, quidam Steropen volunt non apparere, velut erubescen-tem, quod sola è sororibus cum Sispho mortali concubuerit. *Hyadas.* Hyades, signum est & in fronte Tauri, quod ortu suo efficit pluuias: vnde stellæ ipsæ, Hyades vocantur οντος ειδη quas Latini exinde Suculas appellauerunt. Alij hyadas, à porcis quas Græci hyadas dicunt, à nobis sues appellantur, non à pluuiis, quas v̄t̄ vocant, dictas accipiunt. nam ideo & suculas dici à suibus. Hæ sunt in fronte tauri, in formam Y litteræ. Vnde etiam Yadas dici volunt. Has alij septem, alij quinque dicunt his nominibus, Pytho, Synecho, Baccho, Cardie, Niseis. *Clarāmque Lycaonis Arcton.* Elicem dicit, id est maiorem Septentrionem: nam minor Cynofura dicitur, F Lycaonis autem, subaudi filiam, vt Deiphobe Glauici. Lycaon enim rex Arcadiæ habuit filiam Calistho, quam cum viuisset Iupiter, Juno in vrsam conuertit: & postea Iuppiter miseratus in signum Septentrionis celeste transtulit. Claram ergo notam, vt tuus ὁ clarissime frater Pandare, vel quia non vel nunquam occidit, ideo claram, vel quia illuc alia obscurior est. *Tum laqueis captare feras, & fallere visco / inuentum captare, occupare, velle & ynus sensus est diuisus interpositio[n]e alterius.* Nam Laqueis captare feras, ad venationem pertinet, id est illaqueare feras incurvatis arboribus: Fallere visco, ad aucupium. Item ad venationem, *Et magnos canibus circundare saltus.**

- A *saltus*. Malè autem de aucupio quidam hoc respununt, totum referentes ad venationem: & dicunt, *Fallere visco*, pro viscere possum. Constat enim luparios carnibus tinctis veneno lupos necare. quod ideo non procedit, quia hoc viscum huius visci facit, sicut templum templi. vnde est *Fallere visco*. Viscus verò id est caro, viscere facit, ut pecus, pecoris. Et si de carne loquebatur, viscere debuit dicere. Lucretius, *Permixtus viscere sanguis*. Item ipse, *Viscus igni, sanguinemque creari*. Primo de nautis, & nauigio inuenito: poitea de venatione dixit: nunc de pescatoribus loquitur. *cuncta enim haec necessitas inuenit*. Atque alius *funda iam verberat*. Ordo est iam alius & funda. Genus est retis dictum à fundendo, id est iaculum quod dicitur *retes*. *Alia petens*. Nonnulli alta petens ad maris pescationem adlicant, ut prima pars, funda iam verberat amnum, fluminis pescatione videatur. Alta petens pelagoque alius trahit humida lina, de mari dixerit. *Trahit humida lina*. Vetriculum significat. Et trahit recte, quia hoc genus retis tragum vocatur. *Forri rigor*. Durities ferri, vnde enses rigidi fierent. Vnde & rigidus homo dicitur. *Arguta serice*. Stridulae, sonoræ, ut arguto peccine. Et dicitur. *Perdix*, sororis Dædali filius, inueniente circum & ferram. Lamina autem ferræ, definitio: *Scindebant fissile lignum*. Quod findi potest, aut scindendo fissile faciebant, aut ibi scindebant ubi fissile erat. *Tum varie venere artes*. Ex necessitate scilicet diversarum rerum, quibus homines repressa spontanea cunctarum rerum origine, & terrarum fructificatione coeperunt egerre. *Labor improbus*. Vel magnus, vel nulli probabilis: nullus enim est amator laboris vel indefessus, ad fidus, sine moderamine. Et duris C *vrgens in rebus egertas*. Prior est egertas, quam paupertas, paupertas, honestæ esse potest. Egertas autem turpis est. Persius: *Magister aris ingenijque largitor Venter, negatas artifex sequi voces*.

*Prima Ceres ferro mortales vertere terram
Instituit: cum iam glandes, atque arbuta sacra
Deficerent sylvae, & vicitum Dodona negaret.
Mox & frumentis labor additus ut mala culmos
Eset rubigo, segrisque horreret in aruis
Cardue: intereunt sylvae, subit aspera sylua,
Lappaque tribulique: interque nitentia culta
Infelix lolium, & steriles dominantur auena.
Quod nisi & assiduis terram infestabere rastris,
Et sonitu terribis aues, & ruris opaci
Falce premes umbras, vorisque vocaueris imbrem:
Heu magnum alterius frustra spectabis aeternum,
Concessamque famem in sylvis solabere queru.*

- D *Prima Ceres ferro mortales vertere terram Instituit*. Prima Ceres omne agriculturæ genus hominibus indicauit, superfluam enim questionem mouent commentarij, dicentes Olyrim vel Triptolemum aratum inuenisse. nam aliud est vnam rem inuenire, & aliud omnem agriculturam docere: quod fecit Ceres. Nam ferrum dicens, generaliter rusticorum arma complectitur. Sanè solum hoc nomen est in polyyllabis quod ultimam producat in nominatio, & eā in obliquis corripiat, ut Ceres cereris. *Sacra deficerent sylvae*. Emphasis est, id est etiam sacræ, quarum sterilitas ceterarum quoq; significat infecunditatem. *Arbuta autem sunt rubra poma syluarum*, quæ Plinius vnedones vocat: quod asperitate sua plura ediri non possint. *Sylva autem si nominatus pluralis est*, figurata declinatio est, si singularis genitius est, posselliua. *Victum Dodona negaret*. Dodona ciuitas Epiro est, iuxta quā nemus est Ioui sacratum, & ab eadē glandibus semper, de cuius nemoris arborib. columba oracula petentib, dare consueverant. & ideo *negat icoxlu Dodona* efficit mentionem. Quia dixit Chaoniā pingui gladhē mutavit aristā: sunt. n. Chaones in Epiro perinde ut Dodona. Et totū quod dicit hic, hoc est, prius homines ut legimus pasti glādib. sunt, nec aliud ad victum quærebant. Cū igitur iam deficerent glandes, & non solū quælibet sylvae, sed etiam sacra victū hominib. negarent, & cu m aliis sylvis ipsa quoq; Dodona ciuitas, quā iuxta se nemus Ioui cōsecratum habebat, glandes vīsibus humanis subtraheret. Ceres prima omne genus agriculturæ hominib. indicauit. *Labor additus*. Aut datus: ut nihil mali ante habuerint, aut re vera additus: quia ante erat quidem labor, sed tantum herbarum, intyborum: postea accessit rubiginis, carduorum. Labor autem quem Græci *karlos* dicunt. *Eset*. Comeslet, Consumeret: ut, Est mollis flamma medullas. Rubigo autem genus est vitij quo culni pereunt. Quod à rusticani calamitas dicitur. Hoc autē genus vitij ex nebula nasci solet cu nigrescunt & consumunt frumenta. Inde & Rubigus deus, & sacra eius decimo kalend. Maias Rubiginalia ap-

Pellantur. Sed hæc res abusiuè rubigo dicitur. Nam propriè rubigo est (vt Varro dicit) vitium A obsecnæ libidinis quod vucus vocatur id autem abundantia & superfluitate humoris solet nasci, quæ Græcæ & rœuator; dicitur. *Segnis carduus.* Inutilis, infecundus. *Ferreres,* abundaret, vt o-tum agrum impleret. *Subit* succedit loco intereuntium. *Aaspera sylua.* Notandum, etiam de herbis syluanam dictam. *Lappaque.* Species herbae hispidae. *Tribulique.* Génus * specie, quod donec vi-ret mollia folia habet, vt inaruerit asperantur in spinas. Hos tribulos sparsit pugnaturus cū Romanis Hannibal dicitur, fugamque simulasse, quem cum Romani insequerentur ignorantes, & fugere credentes, in hoc genus fraudis incurserunt, & ab hostibus in prælium recurren-tibus cæsi sunt. *Interque nivaria culta,* quæ ideo coluntur vt niteant, aut quæ per cultum nitere debeant. *Infelix lolium.* Infecundum, contra, Felicemque trahit limum. *Steriles arenae.* Ad disce-tionem earum quæ seruntur. Nam in multis prouinciis etiam inter fructuum genera nume-rantur: dominantur verò eminent, quia & validiores & altiores sunt. *Quod nisi & asiduis terram* B *insectabere rastri.* Iam non claudit, & hoc dicit. Nisi sepe farrieris: propter illud, Et amaris in-tyba fibris. *Officiunt:* Nisi aues fugaueris: propter illud, *Improbus anser,* Stymoniaeque grues: Nisi falce amputaueris ramos: propter illud, Aut umbra nocet: Nisi votis inuocaueris pluuias: propter, Humida solstitia, atque hyemes orate serenas: sine causa ingentes frumenti alieni ac-ceruos aspices. Per quod ostendit rusticum sua inertia famem, non anni vicio, sustinere. Sanè ad illud retulit, quod supra ait, in medium quærebant, ut nunc sibi quisque, nec ad nos pertinet aceruus alienus. *Insectabere.* Pro insectatus fueris. Futurum indicatiui pro futuro subiunctiui. *Rastris.* *Satculis.* *Terrebis.* Pro terrueris. *Premes umbras.* *Corribas* & in minus compesces. *Votis* *Sacrificis*, precibus. *Umbras.* Idest ramos arborum incumbentes segctibus amputans. *Votis* que vocaueris imbre. Ut inuoces fore tibi pluuiam. *Alterius acerum.* Qui hæc accurate egerit. *Frustra spectabis.* In alio cernens quod ipse non habeas. *Femem solabere.* Ac si diceret, Ne C glandibus quidem satiaberis: sed tantum famem produces: quia dixerat, Et victum Dodona negaret.

Dicendum & quæ sint duris agrestibus arma:
Quæsine nec poruere seri, nec surgere messer.
Vomis & inflexi primum graue robur aratri,
Tardaque Eleusina matris voluentia plaufra,
Tribulaque, trabeaque, & iniquo pondere rastri:
Virga præterea Celei, vilisque supellex,
Arbuta & crates, & mystica vannus Iacchi.
Omnia qua multò ante memor prouisa repones,
Site digna manet diuini gloria iuris.
Continuo in sylvis magna vi flexa domatur
In burim, & curui formam accipit ulmus aratri,
Huic à stirpe pedes temo protectus in octo:
Bina aures, duplice aptantur dentalia dorso.
Caditur & tilia ante iugo leuis, altaque fagus,
Stiuaque: qua currus à tergo torqueat imos:
Et suspensa foci exploret robora fumus.

Dicendum & quæ sint duris agrestibus arma. Quasi magnum opus aggredior, vt nunc veneranda Pales. Duris agrestibus. Quia in labore durant. *Arma.* Id est, instrumenta: vt alib. Cerealiaque arma. Quæsine. Sine quibus. Seri. Seminari. Surgere. Crescere *Vomis.* Et ab eo quod est vomer, & ab eo quod est vomis, vomeris facit, sed rationis est, vt vomer. nam vomis usurpatum est, ra-rum enim est vt in is exeuntia: *Ri.* in obliquis, recipient: vt cinis, puluis. Talis est & in Græcis ratio: nam actin & actis dicunt, delphin & delphis, Eleusin & Eleufis: sed verius in n definiunt: quod in obliquis habent, & Attinos, Eleufinos, Delphinos. *Inflexi primum graue robur aratri,* yet. cod. Periphraesticæ aratum, nam inflexi pro flexi posuit, quia In abundat: graue autem robur, propter sulcos altius imprimendos, & graue robur est, cui vomer accommodatur. Tardaque Eleusina matris voluentia plaufra. Eleusin ciuitas est Attice prouincie, haud longe ab Athenis in qua cum regnaret Celes, & Cererem filiam querentem liberalissime suscepisset hospitio, illa pro remuneratione ostendit ei omne genus agriculturae: filium etiam eius Triptolemum recens natum per noctem igne fouit, per diem divino lacte nutritum & eum alatis serpentibus superpositum

- A superpositum, per totum orbem misit ad vsum frumentorum hominibus indicandum. Voluentia autem plaufra, id est, volubilia: aut quærendum est quid sit voluentia plaufra. Eleusinæ matris, id est, qualia ostendit Ceres apud Eleusina, aut certe, qualibus mater deum colitur. nam ipsa est etiam Ceres, Romæ quoque sacra huius de plaufris vehi consueverant: voluentia autem quæ voluntur, quod venit à voluo, non volvitur. *Tribulaque.* Genus vehiculi omni parte dentatum, vnde feruntur frumenta quæ maxime in Africa vrebantur: *Trabeaque.* Vel tabula est: ut quidam dicunt, quæ trahentibus bubus solet areæ induci ad pabulum colligendum, vel vehicula sine rotis, quas vulgo tragas dicunt, & causa metri in hoc nomine epenthesin fecit, ut nauita, & Mauors, pro nauta, & Mars. *Iniquo pondere rastri.* Pro iniqui ponderis, id est magni: ciliacet ut sine labore rustici glebas possint iungere. *Virga præterea Cel i vilisque supelle.* Id est vasa de vimine: qualia Ceres Celco aliquando monstrauit: ut quales corbes, & cætera. Vilis autem supelleque... nam de genitilis, vel iunco, vel alba vite solent fieri. Sane hæc, & corbis dicendum est feminino genere, secundum Tullium, qui ait, in Sestiana, *Messoria se corbo conseruit.* Supelle autem usurpatum est, nam artis est, hæc supellectilis. Genitius enim aut par debet esse nominatio, aut una syllaba maior, ut musa mus: doctor doctoris. Si dyabus maiorem inuenierimus, contra artem id esse manifestum est: ut anceps, præceps & pauca alia *Arbute crates.* Ex arbuto factæ. Et mystica vannus Iacchi. Id est cribrum areale. Legimus tamen & vallus. * secundum Varrorem hanc fuit cula Pollio mysta vallis quod idem nihilominus significat. Myistica autem Iacchi ideo ait, quod Liber pater, sacra ad purgationem animæ pertinebant: & sic homines eius mysteriis purgabantur, sicut vannis frumenta purgantur. Hinc est quod dicitur Olyridis membræ a Typhone dilaniata lhis cribro superponuisse, nam idem est, Liber pater, in cuius mysteriis vannus est: quia ut diximus animas purgat. Vnde Liber ab eo quod liberet dicitur, quem Optimus a gigantibus dicit esse discerptum. Nonnulli Liberum, patrem apud Græcos *lukurru* dicunt, sive vallus autem apud eos *lukurru*, nuncupatur, ubi de more positus esse dicitur: postquam est vero, matris edicisti. Alii mysticam sic accipiunt, ut vannum vas vimineum latum dicant, in quod ipsi optiri: * capacitatem congetere rustici primitias frugum soleant, & Libero & Liberae sacrum facere. Inde mystica. *Omnia que multo ante m. p. Bene non vult rusticum, tunc querere quæ dixi, dicturus est cum iam opus sint.* Si te digna manet digr. Id est, si te capit dignitas ruris vel agri coleendi gloria. In burim in curvaturam, nam buris est curuamentum aratri, dictum quasi *littera* est: quod sit in similitudinem caudæ bouis. Alii burim curvaturam temonis quæsupra est, & quod est infra: * *vrum dicunt*: buris enim ut curuetur, ante igni donatur, * amburitur, vnde & quæ naturaliter inueniuntur curvæ, ita dicuntur. Varro ait, *Totum burim indici ab orbe.* *Quæ memor promissa reponer.* Antequam agriculturam exerceas, ante preparabis hæc omnia, quæ in illius rei sunt, vsum necessaria. *Promissa.* Id est præparata. *Repones, Recondes, & talua custodies.* *Manet.* Expectat. *Diuum gloria ruris.* Id est si tu gloriam diuini ruris vis adipisci: aut si id tibi concessum est cœlitus: ut gloriam ruris habeas. *Diuum autem à diis conditi vel quia terra de cœlitur.* *Contingo.* Principio statim aut priusquam agriculturam cœperis. *Vi.* Virtute. *Domatur.* Vt seruire cogitur. *Formam.* Modum, *Hunc.* Id est aratro. *Cilicet.* *A stirpe.* Id est arboris: hoc est. Nec non & sterilis quæ stirpibus exit ab imis 2-libi pro ipsa arbore. Sed stirpem Teucrin. d.s.s. Vélibi dicitur abitio. A radice vel ima summitate *Temo.* Ad quem ligantur, vel iunguntur boues. *Pedes protinus in octo.* Subaudi aptatur. *Bina.* Duæ quibus latior sulcus efficiatur. *Duplici apianor dentalis dorso.* Dentalis est lignum ad quod vomer includitur. Duplici autem dorso dicitur, aut lato, ut At duplex agitur per lumbos spina, aut re vera. *Duplici*, cuius utrumque eminet latus. Nam fere huiusmodi sunt omnes vomeres in Italia. Dentalis vero est lignum in quo vomer inducitur, *ugo.* Id est ad iugum. *Louis.* Ideo leuis ne boues laborent. *Sit a.* Manica aratri qua regitur gubernaculum. Cicero in Scauriana, *Ab stria ipsa mecum homines contingeruntur.* *Currus imos.* Currus autem dixit, propter morem provinciæ suæ, in qua aratra habent rotas quibus iuuantur. *At ergo.* Post tergium. *Torqueat.* Vertat. *Suspensa facta explorat robora sumus.* Probatæ enim solidatis sunt ligna, si in fumo minime rimas efficerint, namque ad exudandum funum adhibita si rimas faciunt & scissuras mala sunt & infirma. Torus autem hic locus de aratro Hesiodi est, *takos d' oλομαι μερινδροσ ειρηνος, ομον μετ τευποδιων ταμει, ομεγι τεληχοι, αξεια δ' ιππασιν.*

Possum multi tibi veterum præcepta referre,
Ni refugis, tenuisque piget cognoscere curas.
Area cum primis ingenti aquanda cylindro,
Et vertenda manu, & creta solidanda tenaci:
Ne subeant herbae, nec putrefere villa fatiscat:

*Tum varia illudunt pester: saepe exiguius mus
Sub terris posuitque domos, atque horrea fecit:
Aut oculis capti fodere cubilia talpæ.
Inuentusque cauis bufo, & qua plurima terra
Monstra ferunt: popularque ingentem farris aceruum
Curgulio: atque inopi metuens formica senecta.*

*Prossim multa ibi u. p. r. Doctrinam suam commendat, veterum autem aut Hesiodi, qui pri-
mus de agricultura scripsit, aut aliorum antiquorum: tibi autem id est. Æ Mecænas, inquit, vel Æ
agricola, hoc est enim tibi. Ni refug. Quia alibi ait sordida rura, vel quia post dicturus est de
minoribus animalibus. Te nesci piget etenim modicas, & potest hoc ex affectu alterius di-
ctum accipi. Nisi graue tibi sit. Tenues Leues. Pig. i. Pigrom est. Area cum primu. In primis. In-
geniæ aquanda cylindro. Et vertenda manu & creta solidanda tenaci. Hæc per Hystreron proteron
posuit, prius. n. est ut manu terra vertatur: deinde solidetur glarea: postremo æquetur Cylindro:
id est lapide tereti, in modum columnæ, qui à volubilitate nomen accepit. Sanè area locus est
vacuus aut natura, aut studio factus, ne quid inde edi nascive possit, quasi qui exaruerit. Cum
primum autem, id est interea, quod maxime necessarium est, vel inter prima opera & officia.
Subeant. Succedant, enalecantur. ~~manus~~ enim est verti. Ne puliere viæ fatiscat. Hypallage est,
pro ne viæ fatiscat in puluerem: id est, dissoluatur, fatiscat autem significat ad fatum hiscat.
*Tum. Id est, etiam. Varie illudunt pester. Per ludum nocent, quasi ludendo & sine labore læ-
viant. Se ex. guis mus. Nitela mus agrestis robeus: cuius Cicero meminit in Seliqna. Et C*
quia hic Virgilus vilium animalium mentionem facit: inde præmisit, Ni refugis tenuesque
piget cognoscere curas. Dicendo autem exiguius mus, multum ex ipsa diminutione nominis
& numeri singularis enunciatione addidit dignitatis: risus enim est quidam poeta, qui ait,
prætextam in cœta mures reserat Camilli. Prosuntque domos atque horrea fecit. Ultra meritum rei locu-
rus est. Aut oculi capti fodere cubilia talpæ. Hoc est oculis debiles & mutæ. cum enim talpæ
cœci nascantur, quomodo, capti oculi: illi enim capti dicuntur, qui aliquando viderunt. Et
mutauit genus, nam hæc talpa dicitur, sicut etiam de damnis fecit: vt, Et timidi veniet ad
pocula damna. Inuentusque cauis bufo. Inuentus, pro qui inuenitur. & *Cauis* hic pro principa-
li positum. Alter enim insonuere caue g. q. d. *Caua*. Cauernis, & locis cauatis. *Bufo*. Rana ter-
restris, nimia magnitudinis. *Monstra*. Id est, & alia purgamenta terrarum. Popularque, veteres
populo, munero, auctupo, lucto dicebant, nos addita littera pronunciamus. Ferunt. Gignunt.
Farru. Frumenti. Et hic speciale posuit pro generali, nam non solum far, sed etiam alias fru-
ges & leges: hæc monstra vel verines populantur. *Curgulio*. Varro ait hoc nomen per An-
tillachon dictum, quasi gurgulio, quoniam pene nihil est nisi guttur. *Inopi* metuens formica
senecte. Senectus semper alienum requirit auxilium: nam inopi, non tantum ad formicam perti-
nent, sed generale est epitheton senectutis: vel ne inops in Senectute sit, & hoc iuxta opinio-
nem poeticiam dixit.*

*Contemplator item, cum senex plurima sylvis
Induet in florem, & ramos curuabit olentes:
Si superant fætus, pariter frumenta sequentur,
Magnaque cum magno veniet tritura calore.
At si luxuria foliorum exuberat umbra,
Ne quicquam pingue paleæ teret area culmos.
Semina vidi equidem multos medicare serentes,
Et nuto prius, & nigra perfundere amurca,
Grandior ut fætus siliquis fallacibus esset,
Et quannus igni exiguo properata maderent.
Vidilecta diu, & multo spéctata labore
Degenerare tamen: ni vis humana quotannis
Maxima quoque manu legeret: sic omnia fatis
In peius ruere, ac retro sublapsa referris.
Non aliter, quam qui aduerso vix flumine lembum
Remigii subigit: si brachia forte remisit:
Atque illum in præceps proponerat aliens amni.*

- A.** *Contemplator item Prognosticon est anni futuri fertilis, vel in secundi. Contemplator autem imperii modi tempus est: futurum pro praesenti Contemplare, vt alibi. Contemplator aquas dulces. Terentius, Loquitor paucula, pro loquere, ita contemplore. Nux plurima. Id est longa. significat autem amygdalum: sed hoc Græcum est τὸ δυόγρανον, οὐ τὸ δύο, δύο. Et plurima, sicut plurima ceruix, & qui plurimus vrbis Imminet. Sylvæ quidam pro arboribus accipiunt, vt pomaque & Alcinoi sylvae, & alibi, Sylværumque alias pressos propaginis arcus. Indue in florem, Id est. Cum flos induet nucem, id est, vestier. In florem se effundet. Figurate hoc dixit. Et benc elegit arborem quæ foliis prima vestitur. Ramos curnabit oientes. Multitudine & densitate foliorum. Oientes autem odoriferos. Si superant fortis. Id est si flores in fructus vertuntur, & si ipsi crescent & abundant, nam propriæ Superans abundant est. Parter frumenta sequentur. Et frumenta copiosa proueniunt. Pater hic pro similiter antiquè dixit, vt Plautus in Aulularia, Pater moratus, vt pater, aulusque eius fuit, hoc est, iugatio. Magnaque cum magno ven et tristia calore. Aut aestus nimios futuros significat. cum abundantia frugum. Aut certe per colorem felinationem operis significat: vt alibi, Feruet opus. / mbra, pro fronde, vt alibi, in gentem sustinet umbras; vt ostendat eo anno, pro copia frugum, festinat, & fudit, osam, trituran futuram. Luxuria solerum exuberat. Sup et abundat, & amplior est. Ne quicquam pinguis palea teres area culmos. Non pinguis, id est sine frugibus: vt alibi, Ne quicquam seros exercet noctua cantus, id est non. Et notandum, paleam dictam numero singulari contra artem, nam ea quæ ex pluribus constant, numeri sunt tantum pluralis, secundum attem ut cancelli, bige, copæ, licet ab tantum poeta. Pinguis sane, & quamvis pinguis potest accipi, area vero pro in area: Semina viæ equidam multos medicare ferentes. Incipit dicere de medicandis leguminibus, que admodum & maiora habent, & modico igni solvantur. Bene autem ait: Evidet, quod multi pro lego, accipiunt, id est ego quidem, vt à preiudicio inchoaret. Nam hoc dicit, Evidet hæc vidi fieri: sed sic quoque leguminæ degenerant, nisi singulis quibusque annis hoc fiat. Inde enim est, Sic omnia fari. In peius ruere ac retro sublapsa referri. Medicare antiquè dixit, nam maiores medico & medicor dicebant: vt populo & popolorum, ut verba modo ab viris, significacione tantum passiuæ sunt declinationis. Sed ut medicare diceret pro medicari, metu necessitas fecit. Sane medicor accusatum regit, ut medicor illam rem medeor, vero illi rei dicimus, nam medeor illam rem, figuratum est. Serentes, aut Satyros, aut serere volentes, vt, & terruit. Auster euntes, vel Serentes serere incipientes. Et nro prius. Nitrum ex aqua in modum salis coalecit, & ad idem liqueficit; quod aptum est ad laudandum. Et nigra profundere amurea. Olei sordibus, sed his quæ precedunt, nam fordes quæ sequuntur oleum, feces vocantur. Et amurea per esribitur, & per g pronuntiatur, vt c. Ga. us. c. n. Genus. Et profundere, pro vidi perfundentes. Grandior vi fetus. Id est, maiora grana. Silique fallacibus. Quæ fallere plerunque consuerunt. Interdum enim leguminum follæculi cum inanis sint, maiores videntur. Ex quo. Modico, Properata maderent. Festinanter coquerentur. Maderent vero antiquè, pro cocta elicit & cito. Lecta, id est cum labore electa. Spectata. Probata, vt, Et tebus spectata inuenientur. Degenerare tamen. Cum ex bonis fuerint seminibus, mala effici, & praua. Tamen in nascendo degenerare, vt lequitur lecta & probata degenerant, quid si non legas? D. g. nerare tamen, atra, & dor, nam cum non proposuerit quam lecta & spectata, vel quam quam, vel licet, intulit tamen. Ni vis humana Possibilitas. Sallustius, Sed nostra omnia vis in animo & corpore sita est. Aut certe multitudo. Tamen verius est, & melius quod air. Vis quasi violentia sit in rebus, quæ contra naturam vertuntur melius. Sic enim violentiam fieri naturæ, omnia in deterius conmutant. Et hoc est quod ait, Labor omnia vincit Improbis. Manu legeres. Hinc quidam volunt dictum legumen. Sic omnia fari in peius ruere. Ab argumento adeo omnia in peius quoniad recidunt. Ruere autem figurate pro ruunt. Ac retro sublapsa refiri, pre sublabi, & referri, & videtur bis idem dixisse. Non aliter quam qui aduerso sumine lumen. Offendere vult, & que ad perfectonem laborari debere, nec tantum, procedere quantum lucem remissionem in deterius cuncta deducere. Adi. flum, Contra vim & cursum fluminis. Lumen autem genus nauiculae admodum breve. Subigit. Aut tursum agitat: vt, Et corpora salta subiungunt in equos. Aut certe Subigit, est vrget, impellit. Atque illum in pœ. epis. Atque, id est, statim. Alij quidam superfluum coniunctionem volunt. Et hoc dicit. Ita omnia quæ terra profert, nisi continuum in eis studium agricola exerceat, licet medicentur & grandia plerunque nascantur, in peius ruunt; & sic seruntur, sicut qui contra cursum fluminis & vim nauim agere vult, si aliquantulum manus & brachia remiserit, & se illi vel modice ab opere cessauerit, statim a gente vi fluminis & naturali cursu relabitur, nec potest sursum ire, sed in pœ. epis. vadit. Nam propriæ Pœ. epis. id significat. Pœ. epis. prona rapit alius anni. Sensus comparatione finitus.*

Praeireat tam sunt Arcturi sydera nobis,
 Hædorumque dies seruandi, & lucidus anguis:
 Quam quibus in patriam ventosa per æquora vediſſis
 Pontus, & oſtriferi fauces tentantur Abydi.
 Libra die, ſomnique pares ubi fecerit horas,
 Et medium luci, atque umbris iam diuidit orbem:
 Exerce te vir, lauros, ſerite ordea campis,
 Vsque ſub extreum Bruma intratilabilis imbre.
 Nec non & tiniſegetem, & Cereale papauer
 Tempus humo regere: & tundum incumbere aratriſ.
 Dum ſicca tellure licet, dum nubila pendent.

Præterea tam ſunt arcturi sydera nobis. Iam dicit astrologiam rusticum, ita ut nauigantem, noſſe debere: ut ſicut nauigandi tempus & ventorum atque tempeſtatum motus ille ex syderum compositione cognoscit: ita & iſta terram colendi congrua tempora, & caſus diuerſos, vel caloris ſcilicet, vel frigoris, aut pluiaſum ex ſtellis agnoſcat. Arcturus autem ſteſla eſt in ſigno Bootē post Septentrionem: cuius ortus & occasus tempeſtates grauiſſimas faciunt. Vnde ait Sydera, id eſt tempeſtates: Ut alibi, Scit triste Mineruæ Sydus. Hædorumque dies. Bene autem hœdos! Arcturo iunxit, qui & iſpi pluiaſum faciunt, & alibi, pluiaſib⁹ hœdos. Seruandi. Obſeruandi. Aurora ſignum eſt haud longe à Septentrione, cuius pedem cum cornu tauri una ſteſla coniungit: quem aurigam pater Mercurius inter sydera locauit. Hic in manu iſtria fert hœdos, in humeris capram Amaltheam quæ aliuiſe dicitur Louem. Hædorum matrem, quos quidam Louis conlactare dicunt. Sane nonnulli hunc aurigam, Myrtillum, quem Pelops occidit, accipiunt, vel certe Eriſhōnium, qui natus eſt ex ſemine Vulcani, quod dum ſtuprum Mineruæ inferre comatur, ſudit in terram. Hoc quoque ſignum tam ortu quam occaſu ſuo efficit tempeſtates. Bene autem ait Dies, quia & magnitudine ſui multiſ diebus ortur: & tempeſtas aut præcedit ſignum, aut ſequitur, aut cum eo eſt. Sane ſciendū omnes astrologos, pro ratione climatiū diſtentire in ortu syderum: ſed iſpa diſſenſio vltra ſep̄tem dies non procedit: ſep̄tem enim ſunt iſpa climata. Hinc eſt quodd ſolem ad vnumquodque ſignum alii quinto decimo kalend. die dicunt. Divenire: alii quartodecimo: alii iſtra viſque ad octauum. nec quisquam procedit vlerius. Lucidus anguis. Tres ſunt angues in cælo, vnuſ qui inter ſeptentriones eſt: alter Ophiuchi: terzius Australis, in quo ſunt Crater & Corvus, de quo nunc proprie ait anguis: nam ſea dicitur Græce. Et ſcimus angues aquarum, terrarum ſerpentes. Hæc autem ſigna generaliter poſuit, non enim hæc tria tantum, ſed omnia præcipit obſeruanda. Quibus in patriam ventosa per æquora veſtis ſic ab agricolis obſeruanda ſigna eſt dicit, ſicut ab hiſ qui in periculofiffimis mariſ locis nauigant. Ventosa equora. In quibus venti dominantur. Vetus. Hiſ qui vehuntur vult ſignificare: quia latina locutio non habet preſens particiپium paſſioꝝ ſignificationis. Pontus, & oſtriferi fauces tentantur Abydi. Seſtos & Abydos ciuitates ſunt Helleſponti: quæ angusto & periculolo mari ſegregantur. In hiſ angustiis Leander ad Ero natare conſueuerat. Nam illa Seſtias, hic de Abydo tuit, qui cum frequenter ad amaticem amator nataret, tempeſtate obrutus interiit, cuius cum cadaver exanime ad litus, in quo Ero de turre expectare loebat, eſſet ad pulſum, puella ſe præcipitauit in mare, & ita vitam finiuit. Vnde elegit locum periculofifforem: quem pro omnibus poneret pelago. Sane ſecundum artem hæc oſtreæ, & hæc oſtreæ dicimus. Nullum enim habet latinitas nomen animalis quod neutrī ſit generis, ſicut Græce οὐρανοὶ, ταῦτα. Licet & Horatius dixerit, Oſtreæ Circus, Mifeno orientur echini; & Iuuenalis Grandia que mediū iam noctibus oſtræ mordet. Quos tamen poſſimus Græce locutos accipere: ita enim dicunt οὐρανοὶ, ταῦτα. Oſtriferi autem quod ibi plurimum oſtreorum ſit. Fauces vero angustie. Libra die. Hic iam incipit diſputare de cognitione temporum ex syderibus. Die. Non eſt Apocope: pro die: led ſecondum antiquos regularis genitivus eſt. Nam vt ſepe dixiimus obliqui caſus numeri singularis nominatioꝝ plurali, maiores non debent eſſe: quod verum eſt. Si luſtus probat, qui in proſa ait. Dubitanſ acie pars. Hinc eſt & illud, Curruque abſcissa duorum. Suspendit capita. Plautus in Amfitrione, N que nox quæ ſe dicit die, pro diei. Sed modo dies diei dicimus. Vnde iuxta preſentem vium die poſſit pro diei. ſomnique. Id eſt noctis, nam ab offiicio temporis, iplum tempus oſtendit. Dicit autem æquinoctium antimanale, quod fit ſole in libra poſitio. Verale enim æquinoctium in arietē efficit ſol poſitus: hoc autem dicit, frumenta ſerenda eſſe auſtumnali tempore, legumina vero viſque ad veris initium. Et medium luci, Diei. Atque umbis. & Nocti. Quomodo Zodiacus circulus, qui æquinoctia duo facit, orbem diuidit, & luci dixit partem

A partem cœli Septentrionalis, de quo ait, hic vertex nobis cœli sublimis: ymbris verò Australis circulum, qui dicitur esse insimus & demersus, de quo ait. At illum sub pedibus Styx atra videt, manesque profundi: *Dixit orbem.* Ut orbem videlicet cœli medium teneat Sol, medium Luna. Exerceat viri tauros. Id est cogite laborate. *Tauros autem, boues fortæ accipe.* Serite ordea campis. Hordeum ostendit in campis tribus locis ferendum, & hordea usurpativæ ait: sciendum tamen in his tres tantum casus usurpari, hæc ordea, hæc ordea, ò ordea: sicut vina, vina, vina: & mella, mella, mella. Sanè reprehensus Vergilius dicitur à Bavio & Mævio hoc versu, Hordeum qui dixit, supereft, ut critica dicat. *Visque sub extremum brume.* Id est non vsque ad Brumæ finem, sed circa. Nam bruma finitur VIII. kalend. Ianuarij die: & iste non vsque ad ipsum diem dicit ferendum. *Intractabilis* autem, propter frigus duræ & asperæ, & bruma dicta à brevioribus diebus *Nenon* & *lini* segetem. Atqui suprà air, Vrit enim lini campum seges, quid igitur? suo tempore, non eo anno quo cessare debet. *Cereale papauer.* Vel quod est esui, sicut frumentum: vel quo Ceres vfa est ad obliuionem doloris. Nam ob raptum Proserpinæ vigiliis gustato eo acta est in soporem, vel quia Myconem Atheniensem dilexerit Ceres, & transfiguratum in papaverem tutelæ suæ iussit reseruari, vel quia pani aspergatur. *Tempus*, tunc scilicet est. *Iam dissimum.* Quamprimum. Hoc dicit serendum esse eo tempore, non quo pluit, sed quo imminent pluviæ. *In numero aratis.* Insistere arationi. *Dum siccæ tellure ticer.* Dum adhuc nondum pluiri, sed iam est vicinum. *Dum nubila pendent.* Dum pene iam videntur nubila pendere, & expectare ut effundant pluviæ.

Vere fabis satio: tunc te quoque medica putres

C *Accipiunt sulci: & milio venit annua cura:*
Candidus auratis aperit cum cornibus annum
Taurus, & aduerso cedens Canis occidit astro.
Ac si triticeam in messem, robustaque farra
Exercebis humum: solisque instabis aristis.
Ante tibi Eos Atlantides, abscondantur,
Gnostiique ardantis decadat stella Corona,
Debita quam sulcis committas semina, quamque
Inuite properes anni spem credere terra.
Multo ante occasum, Maia cœpere: sed illos
Expectata seges vanis elusit aenis.

E *Vere fabi.* Contra rationem dictum, quia frigus omnes numeri singularis sunt. *Satis.* Semen-tis. Et declinatur sicut nauis. *Tunc te quoque medica putres Accipiunt sulci.* Ad ipsam herbam Apofropham facit. Hæc autem à Medicis translata est in Græciam, quo tempore eam Xerxes invaserat. Huius plena Venetia est: & ut dicit Dionysius, trium foliorum est, semperque virens. Quod autem ait *Putes sulci*, naturam ipsius herbæ respicit, nam uno anno frequenter seritur, & sexies aut amplius fecatur, postea aliquot annis sponte procreatur, quod etiam sequens indicat versus: nam dicendo, *Et milio venit annua cura*, ostendit Medicæ curam non esse annuam. Hæc autem herba vulgo dicitur Sylla. *Putes subacti*, vel initio anni, id est vere, vel post annum: quidam enim medicam post decennium seri dicunt *Venit annua cura.* Vere scilicet. *Candidus auratis aperit cum cornibus annum Taurus.* Quo tempore annum aperit candidus Taurus, qui est auratis cornibus, nam aperit cornibus, non procedit, non enim a capite aut à fronte, sed à dorso oritur, idest à medio sui: unde incipit apparere, nam ea parte qua mucilatus est, oritur, non à fronte. *Aperit* autem ideo ait, aut quia Aprili mense Sol in Tauru est, quo cuncta aperiuntur: & hoc melius. Sed aliud est aperire annum, aliud inchoare: nam nullus dubitat Marciom mense, ut suprà diximus, annum inchoari. Aut certe aperit annum dixit, quia vnumquodque signum potest inchoare annum, & finire, ut aperit annum dixerit, scilicet suum: nam & à Tauru usq; ad Taurum, & à Geminiis usque ad Geminos, annus est. *Auerso autem astro, duplex lectio est:* nam alij aduerso legunt, cum Cane enim nascitur Sirius, qui est terris aduersus, de quo legimus. Ille sitim morbosque ferens mortalibus ægris Nascitur, ut *Auerso* sit pestifero, & contrario mortalibus. Si autem *Auerso* legerimus. *Cum subaudiamus necesse est*, ut *Atque Ixionij* vento rota conficit orbis: id est cum vento. Ut sit sensus, quo tempore etiam canis cedens, occidit eum auerso astro: id est cum Argo: quæ & ipsa media est, sicut Taurus: & à puppi oritur. cui Canem constat esse coniunctum. *Excedens*, aut locum dans, ut & Argo occidat, nam *Canis* occasum & nauis occasus sequitur, aut certe *Cedens* Canis: non recedens, sed incedens accipimus & se mouens. Tempore enim quo in Tauru sol est, etiam Canis ad ortum festinat. Quod autem

ait *Oedipus*; ad aspectum nostrum retulit, nam ortus & occasus duo sunt. *Vnus* *h[ab]et*, id est Solaris; & alter *h[ab]et*; id est mundanus, vnde fit ut ea signa, quæ cum sole oriuntur, à nobis non possint videri, & ea quæ videmus, quantum ad solis rationem pertinet, videantur occidere: secundum quod nunc ait *Oedipus canis*. Nam canis paratello est *Canceris*: id est cum eo oritur. *Cancer* autem quo tempore Sol in *Tauro* est, post horam quartam diei oritur. Nam *Taurus* & *Gemini* binas horas tenent. Nigidius commentator *Sferæ Græcane* oritur enim *Canicula* cum *Canceris*, in columnen venit cum *Geminis*, occidit cum *Tauro*: sic ergo sit, ut *Canis* nobis occidat, quantum autem ad solis pertinet cursum, in ortu esse videatur. Secundum hanc rationem etiam paulo post dicturus est, Ante tibi *Eoæ* *Atlantides* abscondantur. Nam *Eoæ* ait in ottu Heliaco poëtis: vnde & tibi abscondantur intulit. Hunc *Canem* alij Icari putant patris *Erigone*, qui mortem patris filiæ nuntiauit: alij hunc esse quoddam custodem Europæ, quem nulla fera potuit effugere, quique à vulpibus quondam liberauerit *Thebas Triacheam in Messem*. Ad messem tritici, vel segetis. *Robustaque farra*. *Frumenta*, quæ plus habent virium, quam leguminæ: quo tempore nobis *Atlantides* occidunt, sunt serenda. *Atlantides* autem, licet septem fuisse dicantur, sex tamen sicut supradictum est, videntur in cœlo, quæ *Nouembri* mense nobis incipiunt non videri. Cum enim Sol in *Scorpione* fuerit, oriente *Scorpione*, occidit *Taurus*, in quo *Vergiliæ* sunt, id est sexto Idus *Nouembri*. Ergo *Eoæ* mane abscondantur, non est enim *Atlantidum* epitheton *Eoæ*, sed *Eoæ* matutinæ, modo enim vespera, modo media nocte, modo mane oriuntur, vnde & tibi abscondantur, id est spectando nec occident. Alij ita exponunt, *Eoæ* appellatas quasi quæ semper mane oriuntur. Ergo ante occidere *Vergiliæ* debent quam fero sit, quæ *Vergiliæ* aliqui sunt *Eoæ* cum oriuntur, non cum occidunt. Has autem alij volunt, iouis, alij liberti nutrices, alij verò ipsas fuisse adserunt *Hesperidas*. *Exercitus*, pro exercutis. *Solisque instabiles aristis*. Non leguminibus, sed solis segetibus. *nstabiles: pro institeris*. *Aristis*. Et hic sicut supra, per aristas frumenta significat. *Gnostique ardantis stellæ corone*. Et hoc ad superiora pertinet. Cum enim coronæ pars oritur occidit *Taurus* in quo *Vergiliæ* sunt. Decedat autem non pro occasu dicitur, sed Soli cedat, quo in *Scorpione* posito cum ortu ipsius oritur. Fabula verò de *Corona* talis est. Cum Liber pater Ariadnen Minois Crete filiam regis vxorem duceret: *Vulcanus* ei coronam obtulit, quam ille ad yxoris insigne inter sydera collocauit. Et stellam per poetam licetiam dixit, ceterum sex sunt, quibus in cœlo declaratur corona. Alij hanc fabulam ita adserunt, *Theseum* cum ad interimendum *Minotaurum* Cretam venisset, miseratam eius Ariadnen auxilium ei ad occidendum filo ducto, *Minotaurum* præstuisse, *Theseum* verò Ariadnen ut pote salutis auëorem secum auexisse, qui cum ad *Naxum* insulam delati essent, Ariadnen ibi vel consulto, vel necessitate, vel monitu Mercurij à *Theseo* derelictam, quam cum Liber pater adamasset, coronam ei dempti pudoris, sicut supradictum est, dicitur obtulisse, quam etiam inter sydera postea collocauit. *Gnosia* autem Crœtica ab urbe Crete, quæ *Gnosia* dicitur. Et stellæ dicitur Crœtica, quia ad laudem illius, quæ Crœticæ regis filia fuit in cœlo est posita ipsa corona. *Sulcis* Arationibus. *Committas semina*. Quasi custodibus fidis *Inuidæ terre*. Quæ quasi coacta rusticorum labore, & non sponte, fructus profert: alij, si non suo tempore seratur. *Anti spem*. Vnde tu annum spes posse deducere. *Ante occasum maie*. Ante occasum *Atlantidum*. & hoc est quod ait, quam *Atlantides* abscondantur, nam *Maia* vna est de ipsis *Atlantidibus*. *Vanis*. Vacuis. Eludit. Decepit.

Si vero viciāmque seres, vilenque fasellum:
Nec Pelusiæ curam aspernabere lenis:
Haud obscura cadens mittet tibi signa Bootes:
Incipe, & ad medias sementem extende pruinias.
Idcirco certis dimensum partibus orbem
Per duodenæ regis mundi sol aureus austra.

Si vero viciāmque seres. In quodam adespoto Græco sic positum est, περιστροφή φάσιν τοῖς φέροντας, πολὺ μὲν απότελεσμα τούτη μήχανη τε τετράτοι. *Vilenque fasellum*, pluviatum, abundantem, nam omne quod abundat vile est: vt, *Vilibus aut onerat pomis*. *Nec Pelusiæ curam aspernabere lenis*. Pelusium vnum est de septem ostiis Nili, vbi primum lens inuenta dicitur, vel vbi optima nascitur. Vnde καὶ ἡ λόγου locutus est. *Aspernabere autem*, id est, contemnes. *Lenis*. Ac si dicat, *Etiūm* inter alia lentem seras. *Haud obscura*, hoc est clara. *Mittet tibi signa Bootes*, *Si viciām, & fasellum, & lentem serere volueris*, occidente Bootes debes incipere. *Cadens Bootes*. Occidens, Verno scilicet tempore. Tunc enim Bootes occidit. *Quod autem subiicit, Incipe, & ad medias sementem extende pruinias*. Omnia complexus est tempora: & vernum scilicet,

- A scilicet, quo legumen seritur: & Autumnale, quo frumentum. Et multi volunt ita hanc partem astrologiae librasse Vergilium, ut in omnibus utrumque tempus significaret, Vernalē & autumnalē. Vnde & supra binā signa memorauit. Taurū cum Cane: Atlantidas cum corona. Tamē nos, quantum ad necessitatem huius loci pertinet, hæc dixisse sufficiat: nam maioris prudentiæ est ad subtilem harum rerum scientiam peruenire: adeo ut sequentem rationem zonarum Metrodorus philosophus vix quinque expresserit libris, insertis tam Astronomiæ quam Geometriæ partibus, sine cuius lineis haud facile zonarum deprehenditur ratio. Idem etiam Metrodorus assertit fructu culpari à plerique Vergilium, quasi ignarum astrologiæ: cum eum constet operis lege compulsum, ut quedam exponeret quæ oblitera videntur ideo, quia à naturali ordine sunt remota. Ut autem omnia non diceret, rusticatum personarum habuit considerationem, & ipsius est operis breuitate compulsum.
- B At medias pruinias. Hoc est quod supra ait, vñque sub extremum brumæ. Medias autem pruinias abusive ipias hyemes posuit, medium enim pro legitimo dixit. Dīmenūm partibus orbem. Annum diuīlum in quatuor tempora. Et per duodecim signa, duodecim menses accipimus. Per duodenā. Multi pro duodecim accipiunt, ut binā manu late c. a. F. & septenāque tela. Alii quia quotannis per eadem ineat: duodenā ergo sēpius duodecim signa.*

*Quinque tenent cœlum Zone: quarum una corusco
Semper sole rubens, & torrida semper ab igni:
Quam circum extreme dextra, lenaque trahuntur
Cœrulea glacie concreta, atque imbris atris.
Has inter, medianaque, dua mortalibus agris
Munere concessa diuum: & via sella per ambas,
Obliquus quæsi signorum verteret ordo.*

- C Zone. Id est plagæ vel circuli, quorum primus Septentrionalis, vel, ut quidam volunt, Aquilonius. Zone, Circuli, qui cœlum ac terram, veluti Zone cingunt. Translatiue, nam proprie Zone in terris, sed pro parallelis, id est circulis posuit. Septentrionalis, Aestialis, Aequinoctialis, Brumalis, Australis. Corusco Semper sole rubens. Corusco ardenti, hoc est æquinoctiali, & bene à media coepit ut necessario extremas & habitabiles concessas mortalibus diceret. Torrida. Sicca quod numquam sol inde discedat. Quam circum extreme. Bene extrema addidit, id est Borios & Notios, ne eas, quæ circa ignem sunt intelligeremus, quas constat esse temperatas vicinitate caloris & frigoris, quarum unam nos habitamus, alteram antipodes: ad quos hinc torrente Zona hinc frigidis ire prohibemur. Antipodes autem dicuntur, quod cōtra nos positi sunt contrariis vestigiis. Terram enim dicunt vndique cœlo & aere cingi. Per has autem duas Zonas in obliquum vertitur signifer circulus, qui solis continet cursum. Vnde etiam sit, ut duas Zone frigidissimæ sint, ad quas numquam accedit: vñā feruens, à qua pene numquam recedit: duas temperatæ, ad quas vicissim venit. Trahuntur, pro extenduntur, aut sine intermissione vertuntur. Cœruleæ frigore scilicet, quia ipse color conuenit frigori. Dæ mortalibus agris. Sicut dictum est temperatæ ex calido medio, & frigidis extremis circulis. Per ambas. Cum ritet utræque temperatam, ipsa præpositio Per pro inter accipienda est. Quæ per quam.

*Mundus ut ad Scythiam, Riphæasque arduis arcæ
Confurgit, premitur Libya deuexus in Austros.
Hic vertex nobis semper sublimis: at illum
Sub pedibus Styx arra videt, manusque profundi.
Maximus hic flexu sinuoso elabitur anguis
Circum, perque duas in morem fluminis arctos,
Arctos, Oceani metuentes aquore tingi.*

- E Mundus ut ad Scythiam. Iam hic definitio est nostri climatis, id est nostræ habitationis: quæ à Septentrione incipiens, in Australi definita plaga. Riphæas autem arcæ, Scythiam dicit: cuius sunt montes Riphæi. Quoniā Borius circulus totus supra terrā est, videoque ab aratro hic apparet ille id Australis vocatur obscurus. Sane aliqui mundū pro cœlo accipiunt hoc loco, qui modum nomen volunt esse vniuerſæ naturæ. Censū git premiur. Deest ita, ut sit ad Scythiam confurgit, ita premitur in Austros,* premitur contra deuexus in Indos, & fecerat supra Afros. Libya deuexus in Austros, quoniam Notius circulus totus infra terram, est & premitur, quasi deprimitur. Arduus, Excellus, & summo vertice arctatus. Hic vertex nobis semper sublimis. Id est

hæc pars mundi à nobis semper videtur, hoc est Scythia, que Septentrioni subiacet. At illum A
sub pedibus Styx atra videt. Id est, axem noticum, id est, australēm, qui à nobis nunquam videtur: si-
cūt Boreus, id est Septentrionalis semper videtur. Et sicut varie philosophorū opinione sunt:
ita & hic varie loquitur. Nam alii dicunt à nobis abscedentem solem ire ad Antipodas alii ne-
gant, & volunt illuc tenebras esse perpetuas. Mire autem ait Styx quasi de inferis *Styx atra vider-*
mare quo profundi, ut ostenderet illud quod dicunt Philosophi, recedentes hinc animas & illuc a-
lia corpora tolliri. Vnde & Lucanus ait, Regit idem spiritus artus Orbe alio. Quod verisimile est,
quia dicuntur animæ, aut igni, aut vento, aut aqua purgari: quod ut fiat accele est, dum aut per
frigidas plágas, aut igneas transirent. Et licet alii hoc à Virgilio dictum per poëticam licentiam
velint: tamen sciendum est eum poëticæ licentiae inservire philosopham. *Maximus anguis. Vel*
quia ipse cæteris est maior, vel quia ad Scythiam, vel quia inter duos arctos. Sane hunc draco- B
nem quidam oceum, & inter sidera conlocatum à Minerua dicunt: Alii hunc esse quem Her-
cules custodiéntem mala aurea Hesperidum oecidit. *Hic pro illuc. Circum perque duas.* Et circum
enim, est & per, nam per utrāque labitur, id est, inter duas maiorem cauda tangens, alio com-
pletæ minorem. *In morem fluminis arctos. Hesiodus more apud Virgilium. Ocean metuentes aqua et tingi.* Hoc refertur ad fabulam: Nam hæ duæ pellices Iunonis fuisse dicuntur: quas postquam Jupi-
piter in syderum retulit numerum, Iuno rogauit Tethys suam nutricem, ne vinquam eas patere-
tur occidere. Vnde nunc metuentes dixit, scilicet nutricem Iunonis. Sunt autem hæ Helice, & Cynosura, de Helice Lycaonis filia amata à Ioue & à Iunone in vrlam mutata supra dictum est. Cynosura quod caudam caninam habeat, hanc Fœnicem vocitatum quidam ferunt, Diana co-
mitem, iraque ius, quod grauida esset inuenta, in vrlam esse muratani, atque eiusdem rursus mi-
sericordia syderibus insertam. Quidam prodidere has nymphas fuisse Cretenses, Iouis nutrices,
& ob meritum consecratas, quæ ideo non occidunt, quia secundum clima nostri coeli Arctous
circulus, in quo cardo conuertitur, infra orizontem non venit. Nam reliqua signa dicuntur om-
ni nocte in Oceano tingi.

Ilic (ut perhibent) aut intempesta filet nox

Semper, & obtenta densantur nocte tenebra:

Aut redit à nobis aurora, diemque reducit:

Nox, ubi primus equis oriens affluit anhelis,

Ilic sera rubens accendit lumina vesper.

Hinc tempestates dubio praediscere celo

Possimus: uno mesisque diem, tempisque serendi:

Et quando infidum remis impellere marmor

Conueniat, quando armatas deducere classes,

Aut tempestuam in syliis euertere pinum.

Ilic. In Australi, id est obscuræ axe. Scilicet poëta, nam in rebus dubiis suam denegat fidem.
Intempesta, inactuosa, alta, densa, crassa, qualis est intempesta. Posse autem hoc fieri in aliqua par- E
*te mundi, ut pene sibi totum vindicet nox, probat Britannia: quæ lucis diues, vix quoddam spa-
tium noctibus cedit. Aut intempesta filet, quia Epicurei dicunt non ire Solem per alterum he-
mispherium, sed semper his ab ortu colligi cinctillas, & fieri orbem solis. Obtuta. Obducta. Et*
*obtēta sicut ostēta, ab eo quod est enim ostendor veteres participiū ostentus, non ostensus dice-
bant, ipse alibi prætentaque Syrtibus arua Terentius in Eunicho, An ego occasiō nō mihi ostenta-
rā tā brevē. Similiter & illud in Formione: Neḡ me nūc domū recipere, nūm hi effet ſtēs ostē atq; haif-
ce habende. Redit à nobis, id est ad illos, & hoc secundum Stoicos, qui dicunt Solem vicissim per
utrumque hemispherium ire, & alternis noctem facere. Sera pro iero, ut Seramque dedit per
membra quietem. Accendit lumina vesper. Bene accedit lumina vesper, poëtice, ut ipse vesper ac-
cendat, non homines, & iæpe hac figura vritur. Iam falcam arbusta reponunt. Diemque reducit. Ut
quando discedit à nobis, & dies clauditur: nunc illuc sit Aurora, Affluit anhelis. Cursu anhelan-
tibus: Sera. Nocti vicina. Vesper. Stella, quæ & Venus & lucifer dicitur. Nam Vesper eo quod qui- F
buldam mensibus vespere: Lucifer autem dicitur, quod quibusdam manu oritur. Hinc tempe-
statis, id est ex hac causa, ex hac ratione astrologia. Ex hac temporum scientia vel syderum ob-
seruatione. Et hoc contra Epicureos, qui dicunt aceruum stellarum sine causa esse. Et iam con-
clusio est: Nam hoc dicit, Non sine causa intuemur ortus siderum & occasus: hinc enim vniuer-
sa noscuntur. Dubio celo. Id est, etiam dubio celo: Et bene dubio, nam idei alibi celi fraudem
dixit, quod nunc prospera, nunc aduersa vigerit. Prædicere, præuidere. Mesisque diem. Pro
tempore. Tempusque serendi. Id est autumnale. Infidum. Cui nullus potest, aut debet comit-
tere*

A terē fidem, nam subito fallit hominem. Marmor. Mare. Quando armatas deducere classes. Id est quando sit tempus ad agendum nauale p̄tium, Armatas deducere classes, aut quia in pupibus insigebant arma nautigantes, ut præfigere puppibus arma, aut instructas armamentis suis. Tempestiuam pinum. Opportunam, nam tempore importuno hæ cæſe arbores cito termites faciunt, ita enim ligni vermes vocantur. nam hac re etiam rustici Lunæ cursum obseruare dicuntur, melius enim arbores Luna decrescente ceduntur.